(a) Lib. XI. de Civitate Dei cap. 39. (b) Epist. 124.

poris. Coronemus non rosas, antequam marcescant. Nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo nostrum exors sit luxurie nostra. Ubique relinquamus signa latitiae, quoniam haec est pars nostra & sors. Opprimamus pauperem justum, & non parcamus viduae, nec veterani revereamur canos multi temporis. Sit autem fortitudo nostra lex justitiae; quod enim infirmum est, inutile invenitur. Circumveniamus justum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplina nostra (a). Quid est autem naturali rationi magis dissonum, quid magis turpe, quam humanam societatem ab universali errore adeo dependere, ut, eo sublato, illa tollatur profsus, & pereat? Quid magis iniquum, ipsique naturae, rerumque Conditori optimo magis injuriosum, quam periculum esse, ne in homine, nisi perpetuo decipiatur, nulla religio sit, nullaque virtus? Per seipsum error, si credimus S. Augustino, aut magnum in re magna, aut parvum in re parva semper malum est (b). Ergo repugnat prorsus, ut humana societas, ipsaque virtus, quae, ut praeclarer dixerat Sophocles, maximum rerum humanarum bonum est (c), suisque possessoribus, auctore Platone, divina sorte accedit (d), ab errore dependeat; ac propterea, ut falsum reipsa sit, humana mentem corpori post mortem superesse, ac vivere, quin unquam sit peritura.

Huic adde, quod egregie urget Lactantius, videlicet mentem nostram dissipari in morte non posse, quin contra naturam, & ideo malum, ipsa quoque sit virtus. Praesenti vita, inquit ille, nocet virtus. Nam vita ista terrena, quam communem cum mutis animalibus ducimus, & voluptatem expetit, cuius fructibus variis ac suavibus delectatur, & dolorem fugit, cuius asperitas naturam viventium acerbis sensibus ludit, & ad mortem perducere nititur, que dissolvit animantem. Si ergo virtus & prohibet iis bonis hominem, que naturaliter appetuntur, & ad sustinenda mala impellit, que naturaliter fugiuntur, ergo malum est virtus, & inimica naturae, stultumque judicare necesse est, qui eam sequitur, quoniam seipsum ludit, & fugiendo bona praesentia, & appetendo aequa mala sine spe fructus amplioris. Nam, cum licet nobis jucundissimis frui voluptatibus, nonne sensu carere videmur, si malimus, in humilitate, in egestate, in contemptu, in ignominia vivere, aut ne vivere quidem, sed dolere, cruciari, & mori, ex quibus malis nihil amplius assequamur, quo posse

vo-

(a) Sapientie cap. II. v. 6. &amp; seq.

(b) In Enchirid. num. 6. alias cap. 19.

(c) Apud Stobaeum Serm. I.

(d) Apud Stobaeum ibidem.

voluptas omissa pensari? Si autem virtus malum non est, facitque honeste, qui voluptates vitiosas turpesque contemnit; & fortiter, qui nec dolorem, nec mortem timet, ut officium servet: ergo majus aliquod bonum asequatur necesse est, quam sunt illa, quæ spernit. At vero morte suscepta, quod aliud bonum sperari potest, nisi eternitas (a)? Idipsum innuerat antea magnus etiam ille Philosophus æque ac summus Orator Tullius. Dixerat quippe: *nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem.* Licuit esse otioso Themistocli, licuit Epaminonda, licuit, ne & vetera, & extera quæram, mihi: sed nescio, quomodo inhæret in mentibus quasi sacerdorum quoddam augurium futurorum; idque in maximis ingeniiis, altissimisque animis & existit maxime, & appetit facilissime: quo quidem dempto, quis tam esset amens, qui semper in laboribus, & periculis viveret (b)? Itaque, si honeste vivere maxima commendatione dignum jure ac merito est, efficitque virtus hominem quasi divinum (c); sique, ut virtuose vivamus, nos non fallit natura, mors non extinguuit hominem, sed ad præmium virtutis admittit (d); atque hinc rationalis anima corporis post mortem superstes citra dubium manet, sine fine victura.

## C O R O L L A R I U M I.

103. Naturali ratione demonstrari evidenter potest, evidentia physica, mentem humanam ipsa sua natura esse immortalē. Tanti si quidem ponderis sunt argumenta, quibus naturalis humanæ mentis immortalitas ostensa est, ut, nisi in physicis plane plumbei simus, fateamur oporteat, eodem ipso jure ambigere hac de re neminem posse, quo dubitare de pluribus, quæ in naturali Philosophia traduntur, ipsi nequimus.

## S C H O L I O N.

104. Culpa non vacat, qui mathematicam hac in re evidentiam requirit. Plus enim exigit, quam ipsa rei patiatur natura. Sane, si mortalitatis expers censenda mens nostra non est, nisi evidentia, quæ potest esse maxima, id evincatur, eandem ipsam in omnibus cur non postulemus, nequaquam video. Nec enim mens nostra ignobilis adeo est conditionis, deteriorisque naturæ, ut illud dumtaxat, cum de ea agitur, verum censi debat, quod evidentissime verum esse cognoscamus.

(a) Lib. VII. *Divin. Instit.* cap. 9.  
(b) Lib. I. *qq. Tuscul.* cap. 15.

(c) Plato apud Stobæum *serm. I.*  
(d) Laertianus lib. VII. *Divin. Instit.* c. 10.

cognoscitur. Nequē immortalitatis dogma adeo pēriculosum est, ut nisi evidētia urgeat, & cogat necessitas, non sit admittendum. Itaque, si prudentissime olim dixerat Aristoteles, quemadmodum omnium calculo vere dixit, stultum esse, æqualem in omnibus evidētiā certitudinemque exigere (a), summae profecto clementiæ est, maximam, cum de animorum immortalitate agitur, evidentiam postulare.

## C O R O L L A R I U M II.

105. Merito propterea doctissimus Melchior Canus, erroneum esse, ait, ne dicat hæreticum, astruere, animæ immortalitatem naturali ratione demonstrari non posse; periculosum vero, & temerarium, ne quid addat amplius, affirmare, nullum adhuc inventum esse argumentum, quod animæ immortalitatem vere demonstret (b).

## P R O P O S I T I O VI.

*Humana mens, Dei voluntate, in morte non perit.*

106. Animam rationalem a Deo in morte nequaquam interimi, sed, illius etiam voluntate, corpori post mortem superesse sine fine victuram, hisce momentis ostenditur.

## I.

107. Constat namque, certissimo ipsiusmēt Dei oraculo, pulvrem, sive corpus, reversurum esse *in terram suam*, unde erat, spiritum vero, animum scilicet, redditum *ad Deum*, qui dedit illum (c): justorum animas esse *in manu Dei*, neque unquam fore, ut *tormentum mortis* eas attingat (d): Christum Dominum dicturum esse justis in die judicii, ut ad eum veniant benedicti a Patre, regnumque accipiāt, quod a constitutione Mundi illis paraverat misericors Pater; impiis autem ex adverso, ut eant maledicti in ignem æternū, quem diabolo, ejusque angelis tunc itidem constituit justissimus iudex (e). Prætero innumera alia id genus oracula, quibus Deus nos certos reddit, animam nostram in æternū esse duraturam. Hæc enim, quæ summis modo labiis delibavimus, rem ipsam satis evincunt.

108.

(a) Lib. I. Etib.

(b) Lib. XII. de locis Theol. cap. 14.

(c) Ecclesiastes. cap. XII. v. 7.

(d) Sapientiæ cap. III. v. 1.

(e) Matthæi cap. XXV. v. 34. &amp; seq.

## I I.

108. Haud justus videretur Deus, si nullum futurum esset præmium virtuti, nulla poena peccatis; atque hinc si una cum corpore animus in morte periret, nihilque hominis relinqueretur, quod pro conditione eorum, quæ gessit in vita, præmium, suppliciumve recipere. Si nihil est post hanc vitam, inquit S. Joannes Chrysostomus, ne Deus quidem est. Sin Deus est, justus est: quod si justus sit, pro dignitate tribuet unicuique. Si nihil post hanc vitam sit, quomodo, quod par est, recipiet unusquisque (a)? Nec enim temere, nec fortuito, ut præclare advertit Cicero, sati & creati sumus; sed profecto fuit quædam vis, quæ generi consuleret humano; nec id gigneret, aut aleret, quod, cum exantlavisset omnes labores, tum incidet in mortis malum sempiternum (b). Profecto nulla omnino Respublica, ut ait doctissimus Melchior Canus, quod Solon verissime dixit, nisi duabus rebus, contineri potest, premio, & pena. Quæ causa Platonem movit, ut, quoniam videbat optimos saepe viros pro rebus præclare gestis nullo in hac vita præmio virtutis, nullo insigni honoris, nullo monimento laudis decoratos, assereret animos immortales, officii præmium, & fructum aliquando accepturos; absurdum quippe esse, ut verus, justus, & honestus labor honoriibus, præmiis, splendore careat, si qua est in cœlo pietas, si quod numen, quod talia curet. Non itaque aut campos Elysios, aut Sisyphi saxum, Ixionis rotam, Tantali fistim, poematis solum esse, sed historiae. Nam ut si etæ sint a Poetis isthec omnia, veri tamen significandi gratia, facta sunt, ut utilissima illa, verissimaque sententia in animis hominum inscriberetur: **RECTE FACTIS PRÆMIA, PECCATIS SUPPLICIA DEBERI** (c).

## I II.

109. Quod si quis dicat, peccatum sibi ipsi esse poenam, juxta illud S. Augustini iustisti (Domine) & sic est, ut pena sua sit omnis inordinatus animus (d), arguitur contra, quia aut peccatum est sufficiens poena peccati, aut non. Si primum: ergo in hoc Mundo injuste prorsus puniuntur iniqui, sed relinquendi sunt omnes, ut voluptatibus libere indulgeant suis, & jura quæque contemnant: quod quam iniquum, quam turpe sit, nemo non videt. Sin alterum: ergo aliam, post corporis mortem, admittamus vitam oportet, ne scilicet aut in-

(a) *Orat. de providentia, lice de fato.*(b) *Lib. I. qq. Tuscul. cap. 49.*(c) *Lib. XII. de locis Theol. cap. 4.*(d) *Lib. I. Confess. num. 19. alias cap. 12.*

insignis improbitas maneat sine poena, aut magna virtus sine solatio praemioque relinquatur. Si enim peccatum sibi ipsi adaequata poena non est, neque virtus profecto erit sufficiens praeium virtutis. Si virtus, inquit Lactantius, per seipsum beata non est, quoniam in preferendis malis tota vis ejus: si omnia, que pro bonis concupiscuntur, negligit: si summus ejus gradus ad mortem patet, quandoquidem vitam, que optatur a ceteris, saepe respuit, mortemque, quam ceteri timent, fortiter suscipit: si necesse est, aliquid ex se magni boni pariat, quia suscepti & superati usque ad mortem labores sine praeio esse non possunt; si nullum praeium, quod ea dignum sit, in terra reperitur, quandoquidem cuncta, que fragilia sunt & caduca spernit; quid aliud restat, nisi ut celeste aliquid efficiat, quia terrena universa contemnit? & ad altiora nitatur, quia humilia despicit. Id vero nihil aliud potest esse, quam immortalitas (a). Redilisse proinde Socrates moriturus, etli ethnicus Philosophus, atque adeo sola naturali ductus ratione, duas, ut refert Tullius, esse vias, dixit, duplicesque cursus animorum e corpore excedentium. Nam, qui se humanis vitiis contaminavissent, & se totos libidinibus dedisset, quibus cecati velut domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent, vel republica violanda fraudes inexpliabiles concepissent, ius devium quoddam iter esse, seclusum a concilio Deorum. Qui antem se integros castosque servavissent, quibusque fuisset minima cum corporibus contagio, seseque ab his semper sevocassent, essentque in corporibus humanis vitam imitati Deorum, his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facilem patere (b). Sed quid argumentis colligimus, ut loquar cum laudato Lactantio, aeternas esse animas; cum habeamus testimonia divina? Id enim sacrae literae, ac voces Prophetarum docent. Quod si cui parum videatur, legat carmina Sibillarum. Apollinis quoque Milesii responsum consideret (\*), ut intelligat, delirasse Democritum, & Epicurum, & Dicæarchum, qui soli omnium mortalium, quod est evidens, negaverunt (c).

Obje-

(a) Lib. III *Divin. Instit.* cap. 12.(b) Lib. I. qq. *Tuscul.* cap. 30.(c) *Divin. Instit.* Epitom. cap. 10.(\*) Apollinis Milesii responsum, quod hoc loco memorat Lactantius, relatum ab ipso est Lib. VII *Divin. Instit.* cap. 12. Fert igitur, Apollinem Milesium consultum a Polite quodam, utrumne maneat anima post mortem, num vero resolvatur profrus,& pereat, id ei respondisse: *Anima* quidem, quoad vinculis corporeis tenetur, corruptibilis passiones sentiens, mortalibus cedit doloribus. Cum vero humanam solutionem velocissimam, post corruptum corpus, invenerit, omnis in eterna fertur, nunquam senescens, & manet in totum indomita. Primogenita enim hoc divina disposita providentia.

## Objecta diluntur.

Monendum in limine, iis tantum objectionibus fieri satis hoc loco, quæ humanæ mentis immortalitatem directe labefactare videntur. Quæ namque indirecte illam oppugnant, quatenus nempe eo tendunt, ut evincant, animum eandem cum corpore naturam habere, superiori loco diluimus.

Opponitur itaque primo auctoritas Ecclesiastis, quæ est hujusmodi: *unus interitus est hominis, & jumentorum, & aqua est utriusque conditio. Sicuti moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumento amplius. Cuncta subjacent vanitati, & omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, & in terram pariter revertuntur. Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus jumentorum descendat deorsum? Et deprehendi, nihil esse melius, quam latari hominem in opere suo, & hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat (a).* Et infra: Viventes sciunt se esse morituros; mortui vero nihil neverunt amplius, nec habent ultra mercedem; quia oblivioni tradita est memoria eorum (b). Postremo: *quodcumque facere potest manus tua, instanter operare; quia nec opes, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas (c).* Ergo, Salomonis judicio, alia non datur vita post mortem; ac proinde immortalis non est mens humana, sed in morte dissipatur tota, penitusque extinguitur.

*R. nego conseq. His enim omnibus in locis non loquitur Salomon ex sententia propria, sed impiorum. Refert nimis, quod iniquitatem animo, non autem quod ipse sentit. Hic Liber, ut egregie observat S. Gregorius Magnus, idcirco Concionator dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuantis turba suscepit sensum, ut ea per inquisitionem dicat, quæ fortasse per temptationem imperita mens sentiat. Nam quot sententias quasi per inquisitionem movet, quasi tot in se personas diversorum suscipit. Sed concionator verax, velut extensa manu, omnium tumultus sedat; eosque ad unam sententiam revocat, cum in ejusdem libri termino ait: Finem loquendi omnes pariter audiamus: DEUM TIME, ET MANDATA EJUS OBSERVA; hoc enim est omnis homo (d).. Hinc doctissimus Praesul Daniel Huetius de hujuscem libri auctore sermonem habens, neque desunt, inquit, hac etate homines in sacris voluminibus mon tam vitiorum suorum medelam, quam impietatis patrocinium querere*

(a) Cap. III. v. 19. & seq.

(b) Cap. IX. v. 5.

(c) Ibidem v. 10.

(d) Lib. IV. Dialog. cap. 4.

reverè soliti, qui his, quæ mox adduximus, verbis errores suos tueantur. Enimvero parum attente sunt in libri hujus lectione versati, in quem si altius penetrassent, non ex sua sententia proferre ea Salomonem, reperissent. Is enim est Ecclesiastæ scopus propositus, ut de finibus bonorum & malorum differat. Varias itaque statim ab initio profert opiniones, easque ad examen se suum revocasse, ac tandem repudiasse, ait, & in ea demum acquiescit, quæ Deum timendum, ac mandata ejus observanda esse tradit (a): idque ex pluribus ipsius libri locis ad evidentiam ostendit Vir eximius; ut proinde nemini dubium esse possit, quin certissime senserit Sapiens, humanam mentem non perire in morte, sed corpori superesse ac vivere; & ita quidem, ut, si corpori copulata ex præscripto vixerit, æterna post mortem consequitura sit præmia; sin aberraverit, voluptatibus libere indulgens suis, igne perpetuo torquenda sit, acriterque sine fine punienda.

Dices: ex Jobi sententia, lignum habet spem; si præcissum fuerit, rursum virescit, & rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, & in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam, quasi cum primum plantatus est. Homo vero cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi quæso est (b)? Ergo homo ita perit in morte, ut illius nihil plane supersit.

R. neg. conseq. Non enim de anima rationali loquitur Job, sed de homine, prout est aliquod ex anima rationali atque corpore intrinsecus constitutum. Ait propterea: homo cum mortuus fuerit, atque consumptus, ubi quæso est? quasi dicat, ita perit homo in morte, ut, secus atque de arboris ramo contingit, revirescere natura sua non possit, quatenus nempe illius anima separatur a corpore, Deique potentia opus est, ut illi iterum conjungatur; cum e contrario ramus arboris a trunco præcisus, perinde ac dum illi est copulatus, suam habeat animam; unde terræ infixus vegetare optime potest, germinare, & comam facere.

Hanc porro fuisse Jobi mentem, ex eo vel maxime patet, quod de animæ rationalis immortalitate, de altera illius vita apud inferos, deque carnis resurrectione differuerit adeo aperte, ut hisce de rebus ne leviter quidem ipsum dubitasse, res sit perspicua. Hinc doctissimus Lyranus ad illa verba hæc habet: ubi quæso est? quasi dicat, ex hoc concluditur anima hominis esse immortalis, in qua resurrectio expectatur. Sciendum autem, quod istæ rationes, sicut & consimiles, quas ponit Job de immortalitate animæ, & resurrectione, quamvis non sint de-

(a) Demonstrat. Evangel. prop. 4. de libro Ecclesiastis.

(b) Cap. XIV. v. 9. & seq.

demonstrativa, sunt tamen persuasiones probabiles, quod sufficit in proposito. Iste enim liber rhetorice procedit, ut frequenter dictum est. Sicut autem ad Geometram pertinet demonstrare, ita ad Rhetorem persuadere, ut habetur. I. Ethicorum.

Opponitur. 2. Anima rationalis una cum corpore nascitur. Ergo simul cum illo intereat necesse est, experientia demonstrante, id omne corruptioni esse obnoxium, quod generationi subjicitur.

R. 1. neg. ans. Ut enim suo loco dicemus, anima rationalis non producitur simul cum corpore, sed a Deo creatur, formato jam corpore, nempe cum ea in illo habetur organizatio, quæ satis est, ut, anima ipsi corpori infusa, quod inde emergit compositum, vitæ functiones exerceat.

R. 2. disting. ans: anima cum corpore nascitur, per generationem, nego ans; per creationem, concedo ans, & nego conseq. Nascitur ergo anima cum corpore; at non ita, ut, quemadmodum corpus, ipsa quoque per naturalem generationem producatur. Fit corpus per generationem, quia est ens compositum. Contra vero anima, utpote substantia simplex, nequit produci, quin ex sui nihilo fiat. Hinc perire illud potest, & perit re ipsa, viribus naturæ, quia sola partium dissolutione interimitur. At mens cum perire non possit, quin in sui nihilum redigatur, idque naturæ vires prorsus exceedat, dissipari nequit, cum perimitur homo, sed, licet una cum corpore nata, sine corpore tamen post mortem existit. Par igitur ratio non est, dato etiam, ut anima, atque corpus una simul nascantur. Hinc Laetantius, corpus, inquit, quoniam factum ex ponderoso, & corruptibili elemento, & tangibile est, & visibile, corruptitur, atque occidit; nec vim repellere potest, quia sub aspectum, & sub ictum venit. Anima autem, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissolvi potest. Ergo quamvis inter se conjuncta, & sociata nascantur, & alterum, quod est de terrena concretione formatum, quasi vasculum sit alterius, quod est a cœlesti subtilitate deductum: cum vis aliqua utrumque discreverit, quæ discretio mors vocatur, tum utrumque in naturam suam redit. Quod ex terra fuit, in terram solvitur. Quod ex cœlesti spiritu, id constat, ac viget semper, quoniam divinus spiritus sempiternus est. Denique idem Lucretius oblitus quid assereret, & quod dogma defenderet, hos versus posuit:

Cedit enim retro, de terra quod fuit ante,

In terram; sed quod missum est ex ætheris oris,

Id rursus Cœli fulgentia templa receptant.

Quod ejus non erat dicere, qui perire animas cum corporibus differebat,

bat, sed vietus est veritate, & imprudenti ratio vera surrepfit. Præterea id ipsum, quod colligit, dissolvi animam, hoc est, simul cum corpore interire, quoniam simul nascantur, & falsum est, & in contrarium converti potest. Non enim simul interit, sed anima discendente, integrum per dies multos manet, & plerumque medicatur, diutissime durat. Nam si, ut simul nascuntur, simul interirent, non discederet repente anima, corpusque desereret, sed uno temporis puncto utrumque pariter dissiparetur, & tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret ac periret, quam celeriter anima secedit: imo vero dissoluto corpore, animam vanesceret, velut humor fracto vase diffusus. Nam si terrenum, & fragile corpus post secessum animæ non statim defluit, in terramque tabescit, ex qua illi origo est; ergo anima, quæ fragilis non est, in aeternum manet, quoniam origo ejus eterna est (a).

Porro corruptioni obnoxium esse, experientia teste, quidquid generationi subjicitur, verum quidem est, si de generatione proprie sumta id intelligatur, nimisrum si sumatur generatio pro rei productione ex præexistente subjecto; fallit vero, si sit sensus, nihil ipsa sua natura durate in aeternum posse, quod per creationem in tempore existit. Sicuti enim id natura sua ingenerabile est, ita est etiam intrinsecus incorruptibile. Id, quod ajunt, inquit S. Augustinus, omne, quod in tempore caput esse, immortale esse non posse; quia omnia orta occidunt, & aucta senescunt, ut eo modo credi cogant, animum humanum ideo esse immortalem, quod ante omnia tempora sit creatus, non movet fidem nostram. Ut enim alia taceam, caput esse in tempore immortalitas Christi, quæ tamen jam non moritur, & mors ei ultra non dominabitur (b).

Opponitur 3. Anima rationalis est forma corporis. Ergo, cum perire corpus, pereat & ipsa necesse est, experientia demonstrante, perire formam, cum perimitur subjectum, quod ab illa perficitur.

*R. disting. ans;* anima rationalis est forma corporis, verum hujusmodi, ut sine illo existere queat natura sua & operari, concedo ans. Est forma corporis, & quidem adeo, ut ab illo tum in existendo, tum in operando intrinsecus, ac proinde necessario dependeat, nego ans, & conseq. Anima igitur est forma corporis, quia ipsum perficit, unumque compositum determinatæ speciei, hominem scilicet, cum illo constituit. At simul ejus naturæ ipsa est, ut a corpore, neque ut sit, neque ut operetur, intrinsecus dependeat. Hinc, corrupto corpore, ipsa non perit. Pereunt autem ceteræ formæ, si earum

Phil. Ment. T. II.

L

subje-

(a) Lib. VII. Divin. Inflit. cap. 12.

(b) Epist. CLVI. n. 14., alias XXVIII. c. 5.

subjectum vitiatum nimis fuerit; quia, cum, si loquamur de materialibus, nihil illæ sint a certa subjecti modificatione diversum; eaque sit modi cuiusque natura, ut sine subjecto nec esse possit, neque concipi, necessario perire ipsæ debent, vitiato subjecto, quod afficiunt.

Opponitur 4. Si anima rationalis esset immortalis, hanc haberet prærogativam, vel quia *substancia* est, vel quia *spiritualis*. At si ve *substancia*, sive *spiritualis* ratio habeatur, prærogativam hanc habere nequit. Ergo &c. Prob. min. Non enim quia *substancia*; cum plures *substancias* perire, certum sit. Neque propterea quod *spiritualis*; cum gratia, & habitus ipsius animæ sint spirituales, & tamen pereant.

R. Animam rationalem esse immortalem, non quia *substancia*, neque propterea quia *spiritualis*, si tum *substancia*, tum *spiritualitatis* attributum generatim sumatur; sed quia *substancia simplex*, est, simulque talis, ut cogitet. Quia enim est *substancia simplex*, per actionem creati agentis perire non potest, & ideo maneat, necesse est, corpori post mortem superstes. Quia autem est *substancia cogitans*, illius est naturæ, ut operari, ac proinde vivere, etiam sejuncta a corpore possit.

Opponitur 5. Si humana mens non periret in morte, sed corpori superesset, ac viveret, homo

*Non jam se moriens dissolvi conquereretur,*

*Sed magis ire foras, vestemque relinquere, ut anguis,*  
*Gauderet (a).*

Quam autem id falsum sit, ignorat nemo, qui morientem hominem viderit. Ergo &c.

R. Cum Lactantio, me nunquam vidisse, et si plures morientes viderim, qui se quereretur in morte dissolvi. Sed ille fortasse Epicureum aliquem viderat, etiam dum moritur, philosophantem, ac de sui dissolutione in extremo spiritu differentem. Quomodo sciri potest, utrumque dissolvi se sentiat, an corpore literari, cum in exitu lingua mutescat? Nam, dum sentit, & loqui potest, nondum dissolutus est; ubi dissolutus est, jam nec sentire, nec loqui potest, ita queri de dissolutione aut nondum potest, aut jam non potest. At enim non prius, quam dissolvatur, intelligit, se dissolutum iri. Quid, quod videmus plerosque morientium non dissolvi conquerentes, ut ait, sed exire se, & proficisci, & ambulare testantes, idque aut gestu significant, aut, si

(a) Lucretius lib. III. *de rerum natura* v. 615.

*si adhuc possunt, & voce pronuntiant* (\*). Unde apparet, non dissolutionem fieri, sed separationem, qua declarat, animam permanere (a).

*Opponitur ultimo.* In sexta Synodo approbatæ fuerunt epistolæ Sophronii, in quibus aperte traditur, intellectualia, atque invisibilia, angelos scilicet & animam rationalem, immortalia quidem esse, at non per naturam, sed per gratiam. Ergo humana mens non est natura sua immortalis.

*R. disting.* aūs: intellectualia non sunt immortalia tam *intrinsecus*, quam *extrinsecus* per naturam, concedo aūs. Non sunt immortalia *intrinsecus* per naturam, nego aūs, & conseq. *Intrinsicā* itaque immortalitas animæ rationali, atque angelis naturalis est. Gratuita vero immortalitas extrinseca. De hac autem, non vero de illa, intelligendus est Sophronius, iique cum eo omnes, qui ajunt, animam rationalem nonnisi per gratiam Dei esse immortalem. Sensus nimirum est, animam rationalem indigere auxilio conservativo Dei, ut post mortem corpori superstes vivat, licet illius sit naturæ, ut ab agente creato neque possit destrui, neque vita privari.

## SECTIO TERTIA.

### *De origine mentis humanae.*

*PRO.* **O** Stensa incorporea humanæ mentis natura, ejusque *intrinsecā* immortalitate demonstrata, reliquum est, ut illius originem investigemus. Observandum est igitur, non unam fuisse hac super re omnium Philosophorum, Theologorumque sententiam.

#### I.

III. Prima, eaque omnium sane absurdissima, opinio illorum fuit, qui, ut elegantissime ex eorum mente cecinit olim Virgilius,  
*Esse apibus partem divine mentis, & haustus*  
*Ethereos dixerunt. Deum namque ire per omnes*  
*Terrasque, tractusque maris, cœlumque profundum.*  
*Hinc homines, armenta, viros, genus omne ferarum*  
*Quemque sibi tenuem nascentem arcessere vitam* (b):

#### L. 2.

vide-

(a) Lib. VII. *Divin. Instit.* cap. 12.

*non ægre mortem obire. Sperare enim, se*

(b) Lib. IV. *Georgie.* v. 19.

*conventurum ex Philosophis Pythagoram, ex*

(\*) Refert Ælianus lib. XIII. variarum  
*bistoriarum* cap. 20., civem quedam Me-  
galopolitam ex Arcadia, Cercidam nomi-  
ne, morientem dixisse familiaribus suis, se:

*Historicis Hicet æum, ex Musicis Olympum,*

*ex Poetis Homerum. Et hæc effatum, ut fa-*

*ma est, vitam amississe.*

videlicet animam non hominum tantum, verum & pecudum, certarumque belluarum particulam esse ex ipsa Dei substantia avulsa, atque corporibus copulatam. Ita porro de humanæ mentis origine senserunt Pythagoras, & Euripides. Censuit quippe ille, Deum esse *animum per naturam rerum omnem intentum, & commantem, ex quo nostri animi carperentur* (a), nempe demitti animos e cælo, divinæque mentis eos esse non solum munus, sed etiam partem præcipuam ac propriam (b); unde ipsum redarguit Tullius, quod non viderit, *distractione humanorum animorum discerpi, & laccerari Deum* (c). Euripides vero, non contentus divinum aliquid, quemadmodum ipsum appellat Tullius, esse animum dicere, contendere ausus est, hominis mentem, atque Deum nulla proorsus inter se ratione discerni (d). Manichæi quoque, ut refert S. Augustinus, nihil aliud dixerunt esse animam, quam ipsam Dei substantiam, atque id omnino, quod Deus est (e); neque aliter hac ipsa super se, si S. Hieronymo danda est fides (f), senserunt Stoici, & Priscillianistæ. Pessimam demum hanc, vetustate jam absoletam, de origine humanæ mentis sententiam impius nuper exsuscitavit Spinola. Cum enim nullum ille, ut suo loco dicemus, inter Dei, mundique substantiam discrimen ponat, sicuti rationalis anima est pars substantiæ mundi, unam quoque Divinæ substantiæ, Spinosæ judicio, mentem ipsam esse particulam, conjectarium est.

## I L.

112. Alia de animæ origine fuit Platonis opinio. Censuit quippe Philosophus ille nobilis, animas rationales esse particulas non quidem substantiæ Dei, sed animæ Universi, ita nempe ut, quemadmodum humanum corpus corporis Universi pars est, ita animus humanus sit illius animæ, quæ Universum perficit, una veluti portio. Hominis namque productionem explicans Vir summus, ait, rationales animas conditas a Deo fuisse, quatenus rerum omnium Opifex in eodem cratero, in quo Mundi totius animam permiseens temperaverat, superioris temperationis reliquias miscendo perfudit modo quodam eodem, non tamen perfectas similiter, sed secundo & tertio gradu a primis deficientes (g). Hinc Macrobius Mundi animam

ex

(a) Tullius Lib. I. de natura Deorum c. 11.

(b) Auctor libri de consolatione, vulgo Tullio adscripti.

(c) Lib. I. de natura Deorum cap. 11.

(d) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 26.

(e) Lib. VII. super Genesim ad litteram num. 17., alias cap. 11.

(f) Epist. inter Augustinianas CLXV. num. 1., alias XXVII. cap. 1.

(g) In Timœo.

ex Platonis mente animarum omnium fontem appellat (a). Primus tamen non fuit Plato, qui hominum animas ex una Mundi anima decertas dixerit; quippe etiam Orpheus dicebat, auctore Stobæo, unam esse general em animam, ex cuius multiplici divisione particulares animo orientur.

## III.

113. Arbitrabatur insuper Plato, singulas animas, statim ac a summo rerum omnium Opifice conditæ fuerant, in totidem ab eo fuisse astris collocatas, tum humanis copulatas esse corporibus, ex quibus cum exeunt, iterum ad astra redire, atque ex his iterum descendere, aliisque, & quidem pro meritorum conditione diversis, ut nova animantia fiant, corporibus copulari. Plato persuadere conatus est, inquit S. Augustinus, vixisse hic animas hominum, antequam ista corpora gererent (b); atque insuper eas nec sine corporibus durare perpetuo, sed alternantibus vicibus indefinenter vivos ex mortuis, & ex viis mortuos fieri putat; ut a ceteris hominibus hoc videantur differre sapientes, quod post mortem ferantur ad sidera, ut aliquanto diutius in astro sibi congruo quisque requiescat, atque inde rursus miseria pristina oblitus, & cupiditate habendi corporis victus, redeat ad labores arumnasque more alium; illi vero, qui stultam duxerint vitam, ad corpora suis meritis debita, sive hominum, sive bestiarum, de proximo revolvantur (c). Ita enim ipse loquitur Plato: cum universum constituisse (Deus), astris parem numerum distribuit animarum, singulis singulas adhibens, eisque tamquam vehiculo impositis monstravit universi naturam. Tum enumeratis vitiis, quibus obnoxia esse potest humana mens corpori copulata, hac, inquit, qui superaverint, eos juste esse victuros, injuste vero qui ab his fuerint superati. Atque illum, qui recte curriculum vivendi a natura datum confecerit, ad illud astrum, cui accommodatus fuerit, reversum, beatam vitam acturum. Contra vero agentem, cogi in ortu secundo, sexu mutato, fieri mulierem. Et qui ne tunc quidem finem peccandi faciet, quatenus depravatur, eatenus in brutorum naturam suis motibus similem permutari (d).

## IV.

114. Origenistarum hac super re fuit sententia, rationales animas non tantum antiquiores esse corporibus, quemadmodum senserat Pla-  
Phil. Ment. T. II.

L 3

to,

(a) Lib. I. in somnium Scipionis.

(c) Lib. XIII. de Civitate Dei cap. 19.

(b) Lib. XII. de Trinitate num. 24.

(d) In Timœo.

alias cap. 15.

to, verum etiam eas omnes ob id in corpora, velut in carcerem, fuisse detrusas, quod, antequam sensibilis conderetur Mundus, lapiæ sint in errores, turpiterque peccaverint. *Animas*, dicunt Origenistæ, inquit S. Augustinus, non quidem partes Dei, sed factas a Deo, peccasse a Conditore recedendo; & diversis progressibus, pro diversitate peccatorum, a cœlis usque ad terras diversa corpora, quasi vincula, meruisse. Et hunc esse Mundum, eamque causam Mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona, sed ut mala cohíberentur (a).

## V.

115. Rejecto Platonicorum, atque Origenistarum delirio, putarunt alii animam rationalem ex parentibus in filios per traducem propagari, hoc est, animam filii esse unam illius animæ partem, quæ in patre existit, eamque, vehiculo seminis, filii corpusculo, quod in matris utero delitescit, communicari, ineffabiliterque conjungi. Ita olim autumarum Tertullianus, & Appollinaris, nihilque definire voluit S. Augustinus. Scribens enim S. Doctor ad Renatum Monachum, dico, inquit, etiam ego de anima mea, nescio, quomodo venerit in corpus meum; neque enim ego illam mihi donavi. Scit iste, qui donavit, utrum illam de patre meo traxerit; an sicut primo homini, novam creaverit. Sciam etiam ego, si ipse docuerit, quandocunque voluerit. Nunc autem nescio, nec me pudet, ut istum, fateri nescire, quod nescio (b). Interrogatus itidem ab Optato, utrum anima, ut corpora, propagatione nascantur, respondit: de quare antequam aliquid admoneam sinceratatem tuam, scire te volo, in tam multis opusculis meis nunquam me fuisse ausum, de hac questione definitam proferre sententiam, & impudenter referre in literas ad alios informandos, quo apud me non fuerit explicatum (c). Nolim tamen, ut quis propterea putet, S. Augustinum in eam sententiam propendisse, quæ ponit, animam rationalem ex parentibus in filios, seminis ope, propagari. Optatum quippe monet S. Doctor, ut defendat, quantum potest, atque afferat, animarum infantium ejusmodi esse novitatem, ut nulla propagatione ducentur (d). Non omittendum postremo, etiam IX. Christi sæculo latuisse plurimos, quid certo de humanae mentis origine sentire debuissent. *Nascitur de carne caro*, scribit S. Prudentius Episcopus Tri cassinus, qui laudato sæculo floruit, sed utrum & anima similiter de ani-

(a) Lib. XI. de Civitate Dei cap. 23.

(b) Lib. I. de anima, & ejus origine n. 25. alias cap. 15.

(c) Epist. CXC. num. 2.; alias CLVII.

cap. 1.

(d) Ibidem num. 23., alias cap. 4.

*anima nascatur; magna quæstio est, & a Patribus diu multumque discussa, sed absque certa definitione relicta (a).*

## V I.

116. Cl. Volfius fatetur quidem, animam rationalem ex parentibus in filios per traducem propagari non posse, sed a solo Deo per creationem fieri; verum, Leibnitium sequutus, contendit, animas omnium hominum, qui fuerunt, existunt modo, atque ad finem usque Mundi nascituri sunt, initio simul conditas a Deo fuisse, easque singulas suis inclusas corpusculis, quæ in Evæ ovario, juxta involutorum hypothesim, quam in Physica explicavimus (b), eodem simul tempore ipse formaverat. *Anima, inquit, præexistunt in corpusculis organicis præexistentibus, ex quibus fetus in utero formatur;* hancque suam assertionem ita explicat: *Hodie pro certo atque explorato habetur, fetus in utero materno non generari ex massa seminis rudi atque indigesta, sed ex corpusculo organico præexistente, sive organicam istud corpusculum sit animalculum spermaticum, sive quocunque aliud rudimentum fetus: quod in Physicis accuratius discutiendum, nobis hic perinde est.* Enimvero quoniam generatio non admittitur, nisi ex præexistente organico, quia vi corporum ex massa rudi, & indigesta, quam chaos dicimus organicum quid formari, concipi nequit, corpuscula præexistenta organica aut necessario existunt, itaut impossibile sit, materiam existere alia forma (qua est Atheorum impia hypothesis), aut in primo rerum ortu creata fuere (quod in Theologia naturali evincimus). Jam animæ, tamquam substantia simplices (§. 48.), itidem aut necessario existunt (§. 689. Ontol.), aut, si orientur, per creationem oriri debent (§. 698.): quod posterius veritati consentaneum in Theologia naturali demonstratur. Quamobrem sive animas, & corpuscula organica, quæ fætuum rudimenta continent, necessario existere fings, si ve utramque substantiam a Deo creatam esse in prima rerum creatione ponas, evidens est, animas hominum præexistere debere in corpusculis organicis, ex quibus fetus in utero formatur (c); ac propterea animas ipsas cum corpusculis organicis, quæ fetus rudimenta continent, in uterum matris deferri (d), cum hominis conceptio efficitur.

## V I I.

117. Ponit demum postrema opinio, animas rationales a solo  
L 4 Deo

(a) Lib. de Prædestin. adv. Joannem  
Erigenam cap. 16.

(c) Psychol. rational. §. 704.  
(d) Ibidem §. 705.

(b) Tom. IV. Dissert. VI. sect. 2.

Deo fieri per creationem; eas tamen neque antiquiores esse corporibus, neque initio temporis simul omnes conditas ab illo fuisse, suisque organicis corpusculis copulatas, sed quotidie tunc a Deo ex nihilo produci, suoque singulas corpusculo infundi, cum ad eum statum in matris utero illud pervenerit, in quo vitæ functiones valeat exercere. Sive porro organicum illud gignendi foetus corpusculum ex seminum commixtione in utero matris elaboretur, sive formatum initio temporis a Deo fuisse dicatur, & ovo femineo inclusum, perinde est. Satis est enim, ut ad vitæ munera obeunda non sit idoneum, nisi masculini seminis aura accedat, ovumque femineum, sua vi & energia, secundum reddat. Hæc sententia veterum omnium est tam Philosophorum, quam Theologorum, iis exceptis, qui animas dixerunt vel corporibus antiquiores, vel ex parentibus in filios traducem propagari. Rationalis itaque animæ originem investigatu*ri*, paucis discutiemus, utrum lapsa de cælo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici, & Origenes putant: an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichæus, & Hispana Priscilliani heresi suspicantur: an in thesauro habeantur Dei olim condita, ut quidam Ecclesiastici stulta persuasione confidunt: an quotidie a Deo fiant, & mittantur in corpora, secundum illud quod in Evangelio scriptum est: Pater meus usque modo operatur, & ego operor: an certe ex traduce, ut Tertullianus, Apollinaris, & maxima pars occidentalium autemarunt: ut, quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima, & simili cum brutis animantibus conditione subsistat (a).

### DEFINITIO.

118. *Intrinsicus ingenerabile vocari solet id omne, quod non potest fieri, nisi per creationem.* Sic angeli dicuntur intrinsicus ingenerabiles, quatenus nempe illius sunt naturæ, ut tantum per creationem queant produci.

### COROLLARIUM.

119. *Omnis substantia simplex est intrinsicus ingenerabilis.* Fieri quippe non potest, nisi per creationem (P.I. §. 239.).

HY-

(a) S. Hieronymus Epist. inter Augustinianas CLXV. num. 1., alias XXVII. cap. 1.

## H Y P O T H E S I S.

120. *Nullum agens creatum potest quidquam eorum efficerē, quae non nisi per creationem esse possunt. Soli quippe Deo convenit creandi virtus. Neque enim fas est, inquit S. Augustinus, ullius naturae, quamlibet minime mortalisque, creatorem, nisi Deum, credere ac dicere (a).*

## C O R O L L A R I U M.

121. *Substantia simplex fieri ab agente creato minime potest. Propterea namque hujuscemodi substantiae creatio est (P. I. §. 239.).*

## P R O P O S I T I O I.

*Mens humana non est particula Divinae substantiae corporis organico copulata.*

122. *Probatur. Si namque humana mens esset particula decerpta ex Divina substantia, Deus esset in partes re ipsa divisibilis. Hoc autem absurdum adeo est, atque falsum, ut nihil absurdius, magisque falsum excogitari possit. Ergo &c.*

*Confirmatur ex S. Augustino. Rem quippe agens S. Doctor contra Fortunatum Manichæum, si queris, inquit, utrum a Deo descendenter anima, magna quidem quæstio est: sed sive a Deo descendit, sive non, illud de anima respondeo, non esse Deum; aliud esse Deum, aliud animam. Deum esse inviolabilem, incorruptibilem, & impenetrabilem, & incuinquibilem, & qui ex nulla parte corrumpi possit, & cui nulla ex parte noceri potest. Animam vero videmus & peccatricem esse, & in crumna versari, & veritatem querere, & liberatore indigere. Hec mutatione animæ ostendit mihi, quod anima non sit Deus. Nam, si anima substantia Dei est, substantia Dei errat, substantia Dei corruptitur, substantia Dei violatur, substantia Dei decipitur: quod nefas est dicere (b). Ita quoque ad S. Hieronymum scribit S. Doctor: Non est pars Dei anima. Si enim hoc esset, omni modo incommutabilis, & incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deterius, nec præficeret in melius, nec aliquid in se met ipsa vel inciperet habere, quod non habebat, vel desineret habere, quod habebat, quantum ad ejus ipsius affectiones per-*

(a) Lib. XII. *de civitate Dei* cap. 24.

(b) Disp. I. num. 11.

pertinet. Quam vero aliter se habeat, non opus est extrinsecus testimonio. Quisquis semetipsum advertit, agnoscit. Frustra autem dicitur ab eis, qui animam Dei partem esse volunt, hanc ejus labem & turpitudinem, quam videmus in nequissimis hominibus, hanc denique infirmitatem, & agritudinem, quam sentimus in omnibus hominibus, non ex ipsa illi esse, sed ex corpore. Quid interest, unde agrotet, quæ, si esset incommutabilis, undelibet agrotare non posset? Nam quod vere incommutabile, & incorruptibile est, nullius rei accessu commutari, vel corrupti potest. Alioquin non Achille a tantum, sicut fabulæ fuerunt, sed omnis caro esset invulnerabilis, si nullus ei casus accideret. Non est itaque natura incommutabilis, quæ aliquo modo, aliqua causa, aliqua parte mutabilis est. Deum autem nefas est, nisi vere summeque incommutabilem credere. Non est igitur anima pars Dei (a).

### PROPOSITIO II.

*Anima rationalis non est particula decerpta ex anima universi.*

123. *Probatur.* Quæ namque singitur universi anima, vel substantia spiritualis est, vel corporea. Si spiritualis: ergo, cum in partes nequeat illa secari (§. 39.), humana mens una illius particula esse non potest. Si corporea: ergo repugnat prorsus, ut humana mens, quippe quæ substantia spiritualis est (§. 74.), ex illa, veluti pars ex toto, avulsa dicatur. Utcumque ergo res sit de anima universi, certissimum manet, animam rationalem pro una illius particula haberi non posse.

### PROPOSITIO III.

*Anima rationalis ex parentibus in filios per traducem non propagatur.*

124. *Probatur.* Admitti non potest, animam rationalem ex parentibus in filios per traducem propagari, quin corporea ipsa esse dicatur. Ut enim habet S. Augustinus, illi, qui animas ex una propagari afferunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt, & corpulentis seminibus exoriri (b). Sane, cum propagatio per traducem in eo consistat, ut una portio illius substantiæ, quæ ex uno in aliud hoc modo dif-

fun-

(a) Epist. CLXVI. n. 3., alias XXVIII. cap. 2.

(b) Epist. CXC, num. 14., alias CLVII. cap. 4.

funditur, decidat ex generante, & genitum subeat, in quod per traducem dicitur propagari, nequit anima rationalis, quæ in parte existit, propagari in filium, nisi plures particulas ipsa contineat, quarum una se Jungi a suo toto optime possit, & seminis vehiculo in illud transfundi corpusculum, cui pater ipse, cum filium generat, impertitur & motum, & vitam; ac proinde nisi sit corporea (§. 7.). Secari namque, seu dividi, augeri, vel minui pro substantia sua spiritus nequit; non enim potest esse major, sed melior (a). Constat autem, animam rationalem esse substantiam spiritualem (§. 47.), in integralibusque partibus eam omnino carere (§. 38.). Ergo nequit, corporeæ instar substantiæ, per traducem propagari.

Neque eos juvat, qui propagationi animæ rationalis per traducem patrocinantur, illud Geneseos cap. 46. v. 26.: cunctæ animæ, quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, & egressæ sunt de femore illius. Non juvat, inquam; quandoquidem animæ nomine totus hic homo intelligitur, non vero ea tantum substantia, a qua humani corporis vita dependet. Unde sensus illorum verborum est: cunctæ animæ, id est cuncti homines: quæ egressæ sunt de femoribus Jacob, hoc est, qui ab illo per generationem descenderunt &c. Nullus est enim, quem lateat, homines viles vulgo vocari viles animas; & vicissim, qui strenui in bello fuere, fortes animas nuncupari. Sufficit autem, quoad corpus descendat filius de femore patris, ut totus ipse filius de patris femore descendisse dicatur. Etsi enim corpus non sit hominis pars princeps, ea tamen est, quæ in homine nobis immediate occurrit, quæque sola, cum hominem intuemur, a nobis conspicitur; & sicuti statua dicitur opus artificis, quamvis nonnisi quoad formam a statuari dependeat, ita homo dicitur ab homine genitus, et si nonnisi corpus paternæ actioni acceptum referri possit (b).

Si quis autem quærat, quomodo, posito Recentiorum systemate de viventium generatione ex ovis, ac proinde de existentia corpusculi organici gignendi foetus in ovo femineo, stare possit, filium exire de femoribus patris; cum, hac facta hypothesi, filius ne quidem quoad corpus ex patris femoribus egrediatur: dico, filium, hoc systemate posito, exire ex femoribus patris, quatenus ex hujus lumbis ea exit seminalis aura, a qua femineum ovulum secundum redditur, gignendique foetus corpusculo, quod in illo delitescit, talis communiciatur motus atque vigor, qualis in illo requiritur, ut rationalis anima-

(a) Auctor libri de spiritu, & anima  
cap. 40.

(b) Vide S. Augustinum Epist. CXC.  
num. 18, 19., alias CLVII. cap. 5.

ma, ex lege naturæ, ipsi a Deo infundatur, & homo fiat. Quoniam porro hæc seminalis aura ex patre in filios per traducem propagatur, atque in eos, quos ipsi quoque generant, ex illis constanti lege diffunditur, si etiam ex illius femoribus mediate scilicet, exire dicuntur, a quo eorum parentes naturali generatione descenderant.

Verum instant molestius, intelligi nempe non posse, quomodo ea Adami labes, quæ originale peccatum dicitur, in posteros transferre, ipsisque communicari potuerit, si illorum animæ ex una Adæ infecta propagatae per traducem haudquaquam fuerint. Ut enim olim apud S. Augustinum (a) argumentabatur Pelagius, si anima ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem peccati: sola ergo pœnam meretur. Injustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum; quia nulla ratione conceditur, ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum.

Sed contra: nam, si anima filii ob id nascitur originalis peccati laba infecta, quod ex una decidat patris anima jam obnoxia peccato, verum itidem erit, fore, ut anima filii iisdem sit instructa virtutibus, quibus illa, cuius una est pars, ornata est anima; stabitque propterea, ex patre probo & docto nonnisi probum atque doctum filium nasci posse; nonnisi stultum vero atque improbum ab eo, qui fatuus improbusque est, posse generari. Hoc autem quam falsum sit, necit nemo. Ergo non ideo originali labes a filio contrahitur, quia ipsius anima ex infecta anima patris, veluti pars ex toto, in illius generatione deciderit; sed aliunde hujusce rei repetenda ratio est. Dico ergo, animam rationalem originali culpa ex eo pollui, quod corruptæ carni conjugatur. Certum tenemus, inquit Auctor libri de spiritu & anima cap. 41., quia caro contracta de carne per legem concupiscentiae, quam cito vivificatur, originalis culpa vinculo premitur, ejusque affectionibus anima, qua carnem vivificat, aggravatur. Sub hoc peccati vinculo demerguntur parvuli, qui sine remedio baptismi moriuntur. Habent enim originale peccatum, non per animam, sed per carnem utique contractum, animaque refusum. Carni namque ita unitur anima, ut cum carne sit una persona. Fit enim, auctore Deo, anima & caro unum individuum, unus homo; unde, salva natura utriusque proprietate, adiicitur carni, quod anima est, & animæ, quod carnis est, pro unitate persona, non pro diversitate natura. Quod igitur ibidem singulis est proprium, commune fit amborum; proprium pro natura, commune pro persona. Exinde fit anima originali culpa obnoxia, quam caro contrahit &

ani-

(a) Epist. CXC, num. 22. alias CLVII. cap. 6.

*animæ refundit, cum qua unita est in persona, licet divisa in natura.* Porro licet S. Augustinus, ut superiori loco innuimus, incertus fuerit de origine animæ, attamen, posito eam per traducem non propagari, aperte & ipse docuit, originalis peccati labem ob id ab anima contrahi, quod infectæ carni, unione ineffabili, copuletur. Inquit enim: *profecto aut utrumque (anima scilicet, & corpus) vitiatum ex homine trahitur; aut alterum in altero (nempe anima in corpore)* tamquam in vitiato vase corruptitur, ubi occulta justitia divina legis includitur (a). Hinc Magister Sententiarum, caro, inquit, propter peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut cum ante peccatum vir & mulier sine incentivo libidinis, & concupiscentia fervore possent convenire, essetque thorax immaculatus; jam post peccatum non valet fieri carnalis copula absque libidinosa concupiscentia, quæ semper vitium est, & etiam culpa, nisi excusat per bona conjungii. In concupiscentia ergo, & libidine concipitur caro formanda in corpus prolis. Unde caro ipsa, quæ concipitur, in vitiosa concupiscentia polluitur, & corruptitur, ex ejus contactu anima cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur, & sit rea, idest vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum (b). Ex originalis itaque peccati propagatione haud recte colligitur, rationalem quoque animam ex parentibus in filium, perinde ac ipsa caro, per traducem propagari.

## PROPOSITIO IV.

*Anima rationalis est substantia intrinsecus ingenerabilis.*

125. *Probatur.* Anima rationalis est substantia physice simplex (§. 44.). Ergo est intrinsecus ingenerabilis (§. 119.).

## COROLLARIUM I.

126. Rationalis anima non nisi per creationem potest produci. Parte ex notione intrinsecæ ingenerabilitatis, quæ superiori loco tradita est (§. 118.). Hinc S. Augustinus, *unum est*, inquit, e duobus: si (anima) ex traduce non est, ex nihilo est, ne ita sit a Deo, ut naturæ sit Dei, quod omnino sacrilegium est credere (c).

SCHO-

(a) Lib. V. contra Julianum num. 17., alias cap. 4.

(b) Lib. II. Senten. Distin. XXXI.

(c) Lib. I. de anima, & ejus origine n. 24. alias c. 15.

## S C H O L I O N.

127. Id ex eo etiam immediate colligitur, quod anima rationalis sit substantia simplex. Stat quippe hoc ipso, eam fieri non posse nisi ex nihilo sui (P.I. §. 238.), atque subjecti (P.I. §. 226.); ac proinde quin illius productio sit vera creatio (P. I. 239.).

## C O R O L L A R I U M . II.

128. *Anima rationalis a solo Deo fieri potest, & re ipsa efficitur.* Soli siquidem Deo competit creandi virtus (§. 120.). Quis negat, inquit S. Augustinus, non unius tantum, sed omnis anima & creatorem Deum atque factorem, nisi qui ejus eloquiis apertissime refragatur? sine ulla quippe ambiguitate per Prophetam dicit: omnem flatum ego feci, animas videlicet intelligi volens, quod verba consequentia manifestant. Non itaque unum, quem factio ex terra homini primo inspiravit, sed omnem flatum ipse fecit, & ipse adhuc facit (a). Rationalis igitur animae origo cœlestis est, sive, ut olim cecinit Lucretius,  
..... cœlesti sumus omnes semine oriundi;  
Omnibus ille idem pater est (b).

## P R O P O S I T I O . V.

*Animæ rationales creatæ non fuere ante corpora, neque in illa, velut in carcerem, detrusæ, ut scelerum, quæ antea ipsa commiserint, pœnas luerent.*

129. Probatur prima pars, scilicet animas rationales non esse corporibus antiquiores. Enimvero, si animæ rationales antiquiores essent corporibus, talis quoque fuisset anima Adæ; omnium quippe animarum eadem prorsus ratio est. Sed anima Adæ antiquior ejusdem corpore nequaquam fuit. Constat enim, Deum non insufflasse in faciem Adæ spiraculum vitæ, hoc est, rationalem illius animam non creasse, quemadmodum omnes Patres, atque Theologi hunc Genesios locum explicant, nisi vel prius formato illius corpore, vel simul ac ipsum condidit, ne scilicet, ut ait S. Gregorius Nyssenus, secum ipse dissidere videatur homo, tamquam diversas in partes, ob temporis in harum ortu discrimen, divisus

(a) Epist. CXC. num. 16., alias CLVII. cap. 5. (b) Lib. II. de natura rerum v. 299.

*visus* (a). Sic enim hominis productionem expressit Moyses: *För-  
mavit Deus hominem, scilicet Adæ corpus, de limo terra, & inspira-  
vit in faciem ejus, nempe formati corporis, spiraculum vitæ, hoc  
est animam rationalem, & factus est homo in animam viventem* (b). Ergo Adæ anima antiquior non fuit illius corpore; ac proinde nullius rationalis animæ creatio productionem sui corporis præcessit.

Confirmatur. Ut enim præclare argumentatur S. Hieronymus, si fuit anima, antequam Adam in paradiſo formaretur, in quolibet statu, & ordine & vixit, & egit aliquid (neque enim possumus incorpoream & eternam, in modum glirium, immobilem torpentemque sentire) necesse est, ut aliqua causa præcesserit, cur quæ prius sine corpore fuit, postea circumdata sit corpore. Et si anima est naturale esse sine corpore: ergo contra naturam est esse in corpore. Si contra naturam est esse in corpore: ergo resurrectio corporis contra naturam erit. Sed non fiet resurrectio contra naturam: ergo juxta sententiam nostram, corpus, quod contra naturam est resurgens, animam non habebit (c). Adde, gratis omnino fingi, animam rationalem antiquiorem esse corpore, eamque cogitasse, antequam corpori conjungeretur, si eorum, quæ ipsa tunc gessit, nulla prorsus nobis memoria inſit. Neque enim ultra datur hujusc e præexistentiæ ratio naturalis, vel tam certa revelatio, cui nefas sit refragari. Nemo est autem, qui aliquid vel minimum eorum, quæ fecerit illius mens, antequam in corpus dilaberetur, memoria teneat. Ego certe, ut loquar cum Tullio, non commemini, antequam sum natus, me miserum, neque, si mavis, beatum. Tu si meliore memoria es, velim scire, ecquid de te recordere (d). Neque aliter quam pro delirio habendum puto, quod de seipso dixerat olim Pythagoras, se nimirum meminisse eorum omnium, quæ sibi contigerant, antequam corpori mens ejus conjungeretur (e). Ergo &c.

Hinc patet altera assertionis pars, videlicet animas rationales detrusas non fuisse in corpora, velut in carcerem, ut poenas fuerent delictorum, quæ antea, a corporibus scilicet solitæ, quemadmodum somniaverat Origenes, ipsæ commiserant. Si namque antiquiores non fuere corporibus, nihil gesserunt mali, propter quod meruerint, ut corporeo carceri conjungerentur. Et sane, admitti nequit hoc Origenistarum delirium, quin demus, graviora scelera haud juste a Principibus ultimo suppicio puniri. Ut enim egregie argumentatur S. Cyrillus Alexandrinus, si ante corpus existens anima peccavit, & id-

(a) Lib. de Opificio hominis cap. 29.

(d) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 6.

(b) Genesios cap. II. v. 7.

(e) Laertius lib. VIII. in vita Pythagoræ.

(c) Epist. 61.

*idcirco innexa est carni, quam ob causam lex graviora quidem peccata morte plecti, innocentem vero vivere permittit? Praestaret quippe permettere, turpissimorum criminum reos diu in corporibus hævere, ut hoc pacto gravius punirentur; innocentes vero corporibus exsolvi, si pænæ loco, inclusæ sunt in corporibus animæ. Sed contra, morte quidem punitur homicida; justus autem corpore nihil patitur. Non est igitur, supplicii loco, inclusa corpori anima (a).*

Merito propterea Origenistarum opinio censorio stigmate confixa est ab Ecclesia, ut patet tum *ex can. 6. Concilii Bracarensis II. anno 563. contra Priscillianam hæresim celebrati* (\*); tum *ex primo anathematismo, qui ad calcem legitur tractatus Justiniani Imperatoris* (\*\*), *una cum aliis, adversus Origenis errores a V. Oecumenica Synodo approbatus* (\*\*\*)*. Quamobrem dicendum cum Concilio Lateranensi III., Deum simul ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam, spiritualem, & corpoream, angelicam videlicet, & mundanam; ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam (b); & ideo animas rationales non esse corporibus antiquiores. Neque enim eorum unum antiquius altero est, quæ una simul fuere productæ.*

## PROPOSITIO VI.

*Animaæ rationales non fuerunt omnes simul initio temporis a Deo creatae, iisque organicis corpusculis inclusæ, quæ, tunc itidem a Deo condita, in ovis feminis delitescent.*

130. Probatur primo auctoritate Concilii Lateranensis V. sub Leone X. celebrati. Expressæ namque in illo habetur, animam rationalem pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulare esse multiplicabilem, multiplacatam, & multiplicandam (c). Si ergo pro corporum multitudine rationalis anima multiplicanda est, animæ omnium

(a) Lib. I. in Joannem cap. 9., ubi virginitatem rationibus Origenis errorem refellit.

(b) Cap. Firmiter, de fide catholica.

(c) Ses. VIII. in Bulla Leonis X. Tom. XI. collect. Concil. Labbeanæ colum. 842.

(\*) Si quis animas humanas dicit prius in ecclæsti habitatione peccasse, & pro hoc in corpore humano in terram dejectas, sicut Priscillianus dixit, anathema sit. Tom. VI. Conciliorum edit. Venetiis 1729. apud Joannem Baptistam Albrizzi. colum. 518.

(\*\*) Si quis dicit, aut lentit, præexistente

re hominum animas, utpote quæ ante mentes fuerint, & tandem virtutes, fatigatae que cœpisse divinæ contemplationis, & in deterius conversione esse, atque idcirco refixisse a Deo charitate, & inde animas esse nuncupatas, demissaque esse in corpora, supplicii causa, anathema sit. Tom. VI. Concil. laudatae editionis colum. 354.

(\*\*\*) Si quis fabulosam animarum præxilientiam, & quæ ex illa consequitur, monstruosam restitutionem asseruerit, anathema sit. Can. I. adversus Origenem. Tom. VI. Concil. colum. 223.

nium hominum, qui ad finem usque Mundi nascituri sunt, non fuere initio temporis a Deo creatæ. Quippe, si simul jam sunt creatæ, multiplicatæ quidem sunt pro futurorum hominum numero, at non multiplicandæ: Itaque animarum præexistentia in corpusculis organicis propugnari minime posse videtur, quin Lateranensi Concilio aperte refragemur.

Probatur secundo ratione. Enimvero vel illud corpusculum organicum, sive humani corporis machinula, quæ in ovulo latet femineo, vitæ motibus prædita est, adeo nempe ut totum ex ea, & ex anima rationali conflatum, vitales motus exerceat; vel illis, instar mortui corporis, penitus est destitutum. Si hisce motibus caret, nullumque in eo habetur vitæ signum: ergo organicum illud corpusculum rationali anima præditum non est. Sicuti namque ea est lex naturæ, ut anima rationalis corpus relinquat, cum ad vitæ munera obeunda est prorsus ineptum (\*), ita videtur lex eadem postulare, ut in organico corpusculo non collocetur mens, eique a Deo non conjugatur, nisi illud sit idoneum, ut, statim ac illi juncta est anima, vitæ functiones exerceat. Si vero illa machinula, humano spiritu animata, vitaliter operatur: ergo ad hominem concipientum haudquaquam requiritur, ut ovum femineum a masculini seminis aura fœcundum fiat; sed femina optime poterit, quin viro nubat, concipere. Eorum quippe omnium sententia, qui animalia ex ovis oriri arbitrantur, fœcundatio ovi feminei, sive hominis conceptio, ex eo fit, quod subtilior vividiorque virilis genitrix portio femineum ovulum ingressa, primis fœtus staminibus, sive humani corporis machinulæ in ovo delitescenti, motum communicet, illius partes evolvat, efficiatque, ut ad eos peragendos motus, in quibus vita consistit, proxime aptæ expeditæque reddantur (a). Illa ergo machinula futuri fœtus, quæ in ovulo latet femineo, omnino torpida est, antequam ovum ipsum, & quidem jam maturum, a masculo fœcundetur: quod si torpida, anima rationalis haudquaquam in ea existit.